
Centre Universitaire Abdelhafid Boussouf - Mila 

Institut des Sciences et de la Technologie 

Département  des sciences et Techniques 

 
N

o
 Ref :…………… 

                   

 

Mémoire préparé en vue de l’obtention du diplôme de 

MASTER 
Spécialité : Sciences Hydrauliques 

                                                                 
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Réalisé par : 

- Lehchilli Nouh 

- Benchaoui Amine 

- Benabdelaziz Noureddine 
  

  

Soutenu devant le jury : 

 

Mme. CHEBBAH Linda    M.A.A        CUAB MILA               Présidente 

Mr. KOUSSA Miloud         M.A.A        CUAB MILA               Examinateur 

Mr. ATHAMENA Ali         M.A.A        CUAB MILA               Promoteur 
[...]
141 du Rabie El Aouel 1427 correspondant au 19 avril  2006,section1,article3.  

Tableau N°9 : Normes de rejet des eaux ésiduaires 

 Traitées  en Algérie : 

Paramètres Valeur limite maximale (mg/l) 

DBO5 35 

DCO 120 

MES 35 

Azote kjeldahl 30 

Phosphate 2 

Phosphore totale 10 

Température 30 C° 

PH 6.5 - 8.5 

Cyanures 0.1 

Aluminium 3 

Cadmium 0.2 

Fer 3 

Manganèse 1 

Mercure totale 
0.01 

 

Nickel totale 0.5 

Plomb totale 
0.5 

 

Cuivre totale 0.5 

Zinc totale 3 



EAUX USEES ET EPURATION 

 

46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

II-8-2-2  Normes internationale : 

La norme est représentée par un chiffre qui fixe une limite supérieure à  ne pas 

dépassée  ou une limite inferieur à respecter. Un critère donné est rempli lorsque là 

norme est respectée pour un paramètre donné Une norme est fixée par une loi, une 

directive, un décret-loi. 

Les normes internationales selon l’organisation mondiale de la santé (OMS) 

respective pour les eaux usées. 

 

Tableau n°10 : normes de rejets internationales. 

 

Caractéristiques Normes utilisées (OMS) 

PH 6.5-8.5 

DBO5 <30 mg/l 
DCO <90 mg/l 

MES <20 mg/l 
NH4

+ <0.5 mg/l 

NO2 1 mg/l 
NO3 <1 mg/l 

P2O2 <2 mg/l 
Température <30° C 

Couleur Incouleur 
odeur In odeur 

 

 

 

 

 

Huile et grasses 20 

Hydrocarbure totaux 10 

Indice phénol 0.3 

Fluore et composées 15 

Etain totale  2 

Composé organique chlorés 5 

Chrome 0.5 

Chrome III+ 3 

Chrome ˅I 0.1 

Solant organique 20 

Chlore actif 1 

PCB 0.001 

Détergents 02 

Tensioactif anionique 10 



EAUX USEES ET EPURATION 

 

47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 
 

Figure N°21 : les domaines d’utilisation des eaux usées épurées. 

 

 

Agricoles 

utilisation des boues 
résudiere (riche en 

éléments fertilisants) 

mobilisation d'une 
ressource potensielle    

Economie des ressources 
convontionnelles existantes 

   Station d’épuration et de 

traitement des eaux 

usées 

 

Eau usée Epurée 

Recharge des 
Nappes (lute contre 
intrusion d’eaux 
salines, équilibre 
écologique)            

Municipale :       

 (nettoyage 

irrigation des 

espaces verts) 

Industrielle :                      

(refroidissement des 

équipements 

nettoyage) 

Autres : 

Loisir, aquaculture, 

protection des milieux 

récepteur 

 



EAUX USEES ET EPURATION 

 

48 

 

II-9 Conclusion : 

           Dans ce chapitre, on a connu tout les paramètres physiques, chimiques et 

bactériologiques  des eaux usées, ainsi que leurs  polluants. 

           Ces polluants représentent un grand danger sur la population, la couche 

végétale et le milieu récepteur, donc il faut épurer les eaux usées pour éliminer les 

polluants dangereux et protéger la population et le milieu récepteur.  

 

 

 

 



 

Chapitre III : 

Fonctionnement 

de la step 



Fonctionnement de la STEP 
 

 
49 

 

III-1 INTRODUCTION : 

 

    Sidi Merouane est une commune parmi les trente deux communes de la wilaya 

de Mila en Algérie ,elle est  situé à 12 km du nord-ouest du chef lieu de wilaya. 

 

     La commune de Sidi Merouane se trouve sur une zone de reliefs accidentés à 

forte pente sud-nord. Elle est bordée nord en arc-de-cercle par le barrage de Beni 

Haroune qui lui donne un aspect de presqu'île. 

En outre, la commune de sidi merouane disponible à une station d’épuration des 

eaux usées qui jeu un rôle très important sur la protection du barrage beni haroune 

et la protection de l’environnement et l’écologie. 

 

La station d’épuration de Sidi Merouane : 

 

      Réalisée pour atténuer la pollution du lac du barrage de Beni Haroun, et 

particulièrement  au niveau du lac du barrage qui reçoit les eaux de l’oued Rhumel et 

oued Endja, la station d’épuration des eaux usées de Sidi Merouane, première d’une 

série de trois programmées dans ce bassin versant, a été réceptionnée l’an 2009 par 

l’ONA, maître de l’ouvrage. 

Réalisée par GCB (une filiale de Sonatrach spécialisée en génie civil et bâtiment) 

sous la houlette d’un directeur de projet qui était à cheval pour la bonne exécution 

des travaux, et OTV (une entreprise française chargée de l’équipement), Cette 

station, dont la capacité d’épuration est de 20 657 m3/j ou 137 000 équivalent 

habitant, est appelée à prendre en charge les eaux résiduaires de Mila, Grarem 

gouga, Sidi-Merouane, Ras- El-Bir, Annouche Ali, Sibari 1 et Sibari 2. Une fois 

épurées, ces eaux produites par la station seront déversées dans la cuvette du 

barrage qui se trouve juste à proximité. La filière de traitement se fera par un 

procédé de boues activées à faible charge (aération prolongée) avec un traitement 

de l’azote et du phosphore. La qualité rejetée sera conforme aux standards 

internationaux, à savoir inférieure à 30 mg/l pour la DBO, inférieure à 30 mg/l pour 

les MES, inférieur à 90 mg/l pour la DCO, inférieure ou égale à 10 mg/l pour l’azote 

et 50 à 80% (selon les saisons) pour le phosphore total.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Commune_d%27Alg%C3%A9rie
https://fr.wikipedia.org/wiki/Communes_de_la_Wilaya_de_Mila
https://fr.wikipedia.org/wiki/Communes_de_la_Wilaya_de_Mila
https://fr.wikipedia.org/wiki/Alg%C3%A9rie
https://fr.wikipedia.org/wiki/Barrage_de_Beni_Haroun
https://fr.wikipedia.org/wiki/Barrage_de_Beni_Haroun


Fonctionnement de la STEP 
 

 
50 

 

III-2 La situation géographique de la commune de sidi merouane : 

         La commune de Sidi Merouane se situe au nord-est de la wilaya de Mila à 12 

km au nord du chef lieu de la wilaya de Mila. 

Elle est limitée administrativement par : 

- La commune de chigara au nord. 

- La commune de Mila au sud et au sud-est. 

- La commune de Grarem gouga  à l’est et au nord-est. 

- La commune de terrai bainen à l’ouest et au nord ouest. 

- La commune de zeghaia au sud ouest. 

 

 
Figure N°22 : schéma représentatif des Communes limitrophes de  

la commune  Sidi Merouane 

III-3 La situation démographique : 

    La commune de sidi merouane s'étend sur 35 km² et compte 23 088 habitants au 

dernier recensement de la population en 2008. 

La densité de population est de 659,7 habitants par km² avec un taux 

d’accroissement  De 1.5 %. 

L’évolution démographique de la commune de sidi merouane de 1987 à 2015 est 

représentée dans le tableau suivant : 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Wilaya_de_Mila


Fonctionnement de la STEP 
 

 
51 

 

Tableau N°11 : évolution démographique de la commune de sidi merouane 

 

Année 

 

1987 1998 2005 2008 2015 

Population 
( hab) 

14648 20114 21894 23088 26226 

 
III- 4  Situation géographique de la STEP de SIDI-MEROUANE : 
      La commune  de Sidi Merouane se situe gauche sur la rive du lac de Beni 

Haroune. 

 La station est implantée sur le territoire de la commune de Sidi Merouane sur 16 

hectares environ, sa mise en service a été effectuer le 20/08/2009. 

La station est conçue pour traiter les eaux usées venues de la commune de Mila, 

Grarem Gouga, Sidi Merouane, Sibari 1, Sibari 2, et Ras-Elbir. Les effluents traités 

sont destinés à être rejetées dans la cuvette du barrage de Beni Haroune. 

La station fait partie des installations de protection de ce barrage de beni haroune. 

 

 
 
Figure N°23 : photo satellite; situation géographique de la STEP de sidi merouane. 

 



Fonctionnement de la STEP 
 

 
52 

 

III-4-1 Station d’épuration des eaux usées (STEP) de la ville de sidi merouane : 

      La station d’épuration des eaux usées de la ville sidi-merouane rassemble une 

succession de dispositifs, chaque dispositif est conçu pour extraire au fur et à 

mesure les différents polluants contenus dans les eaux usées. 

 

 
Figure N°24 : Vue générale de la station de Sidi Merouane. 

 

Le schéma ci-dessous (figure N°25), représente le fonctionnement de ces différents 

dispositifs : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fonctionnement de la STEP 
 

 
53 

 

 

 

  

                                                                                                                                                    Collecteur en CAO  DN 400 mm  

                  Collecteur en CAO DN 1000   

    Canal venturi                                       By-Pass 

  

                                                                                                                                                                                                                   Vis de convoyage 

                                                                                                                                                                                                                            Refus de dégrillage 

                                                                                                                                                                                                                                                                        extraction de sable 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                  Extraction des flottants 

                                   Sortie des eaux                                           Extraction de boues 

 

                                                                                                                                                                                                               Extraction des flottants 

 

 

                                                                                                                                       Eau industrielle 

                                                                                                                                                                    Canal venturi 

  

 

                 Eau usée brute                              sable fin                      liqueur mixte 
 

                     Déchets séparer ≥ 15 mm                 graisse                      bous soutirée                   bous sèche          eau épurée 

                  eau usée prétraitée                      air vicie                        Injection Fecl3                               air                        Injection polymère 

Figure N°25 : schéma explicatif de différents étapes d’épuration des eaux usées dans la STEP de s.merouane   

 

Prédegrillage 

(degrilleure grossier) 
Relevage des eaux 

brutes( 3 pompes ) 

 

Arrivée des eaux brutes de  

Ras el bir et sidi merouane 

Arrivée des eaux brutes de 

Mila – grarem(gouga) 

 

Dégrillage(degrilleur 

fin  1 et  2) 

Compacteur a 

déchets  

Benne a refus 

Débit d’eau 

brute < débit 

métre >   

Dessableur 

déshuileur 

Classificateur à 

sable  

Bâche a graisse 

Bassins 

biologiques 

1 et 2 

Boue activée à 

faible charge 

Suppresseur 

d’air 

Dégazeur 
Clarificateurs      

1 et 2 

Exécutoire des eaux épurées (milieu récepteur 

B beni haroune) 

Groupe de 

distribution des 

eaux 

industrielle 

Recirculation 

des 

boues(pompes) 

Recirculation des 

boues (pompes) Déshydratation 

des boues  

Préparation 

de polymère 

Aire de 

stockage des 

boues 

Désodorisons 

biologique 

Energie électrique 

Reactif Fecl3 

 

Milieu récepteur BR beniharoun 

 

Lits de séchage 

Préleveur 

automatique 

Préleveur 

automatique 

 

Exploitation 

interne 

Poste toutes 

eaux 

Déversoir   d’orage 

By-Pass 

 

 

 



Fonctionnement de la STEP 
 

 
54 

 

III-4-2 L’impact de la station d’épuration : 

    La réalisation de la station d’épuration de la commune de sidi merouane destinée 

à épurée les eaux usées rejetées juste en amont du barrage beni haroune en vue de 

pallier aux problèmes de pollution du milieu récepteur. 

L’objectif  essentiel de cette station est de protéger le barrage de beni haroune 

contre le phénomène de pollution,  sachant que  ce barrage est destiné à 

l’alimentation d’eau potable de six wilayas de l’est de l’Algérie : Mila, Constantine, 

Batna, Jijel, Oum Elbouaghi,  Khenchela. 

 

III-5 caractéristiques de la station de sidi-merouane: 
III-5-1  la capacité de la STEP de sidi-merouane : 
      la STEP de sidi-merouane est une station a boue active a faible charge , la 

capacité en équivalent habitant de la step est : 

 137000 équivalents habitants à l’horizon actuellement. 

 205500 équivalents habitants à l’horizon 2030. 

 A partir à l’horizon 2030 l’extension est obligatoire. 

 

III-5-2 la charge hydraulique de la STEP de sidi-merouane: 

       Les débits maximaux pris en charge par la station actuellement sont représentes 

dans le tableau suivant :  

   
Tableau N°12 :la charge hydraulique de la STEP. 

Charges hydrauliques 
Échéance 2016 

Capacité épuratoire (EH) 137 000 EH 

Débit moyen temps sec (m3/j) 20 550 

Débit moyen temps de pluie (m3/j) 25 340 

Débit maximal temps sec (m3/h) 1370 

Débit maximal temps de pluie (m3/h) 2 055 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Wilaya_de_Khenchela


Fonctionnement de la STEP 
 

 
55 

 

 

III-6 description de différents ouvrages et principe de Fonctionne- 

ment de la STEP de sidi merouane : 

 
    Suivant le concept général du procès de traitement, les éléments de la station 

d’épuration de sidi merouane utilisés forment la chaine de traitement suivante : [31] 

 

1°) Dégrilleur grossier & poste de relevage. [31] 

 

2°) Dégrillage fin et comptage des effluents. [31] 

 

3°) Dessablage / déshuilage. [31] 

 

4°) Bassin d’aération (traitement  biologique). [31] 

 

5°) Dégazage. [31] 

 

6°) Clarification et recirculation des boues. [31] 

 

7°) Comptage et production d’eau de service (utilisation local). [31] 

 

8°)  Déshydratation des boues. [31] 

 

9°) prélèvement d’échantillon. [31] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fonctionnement de la STEP 
 

 
56 

 

III-6-1 Dégrillage grossier : 

        La présence d’un dégrilleur grossier permet de débarrasser les effluents des 

déchets de taille supérieure à 40 mm dans le but de protéger les pompes de 

relevage contre le colmatage. 

 Notre STEP est dotée de deux dégrilleurs  grossier ,un automatique et un manuel  à 

l'entrée du poste de relèvement des eaux brutes, le dégrilleur automatique est 

asservi au fonctionnement des pompes, couplé à une détection de niveau. 

 

Tableau N°13 : Description des équipements Dégrillage grossier 

Volume bâche 
54 m3 

Nombre de dégrilleurs 1+1 secours manuel installé 

L’espace entre les barreaux 
(entrefer) 

40 mm 

Largeur de canaux 1.2 m 

Débit unitaire maximale admissible 2836 m3 

La vitesse de circulation 0.7 m/s 

Dispositif de stockage des refus 2 bennes 1 m3 

 
Figure N°26 : Dégrilleur grossier (1: automatique, 2 manuel). 

 

III-6-2 Poste de relèvement des eaux brutes : 

    Le débit de pointe à relever sur ce poste est de 1892m3 /h en première phase, soit 

92%du débit total de temps de pluie. 

Les pompes du poste de relèvement, dont une est installée en secours, sont toutes 

Équipées de variateurs de fréquence. Ceci assure un fonctionnement régulier et 

sans coups béliers hydrauliques. 

Le poste de  relèvement est dimensionné pour recevoir une pompe supplémentaire 

en deuxième phase pour absorbé le débit prévu pour l’horizon 2030. 

Le poste de relèvement est équipé d’un déversoir de trop plein permettant de by 

passer directement vers le rejet les eaux brutes non relevées. 



Fonctionnement de la STEP 
 

 
57 

 

Tableau N°14 : Description des équipements poste de relevage 

Nombre de pompe  
3 ( 2+1 secours installé ) 

Type de pompe Centrifuge, immergée 

Le débit unitaire nominale 946 m3/h 

HMT 20 mCE 

La puissance unitaire installé 
75 KW, 3 pompes équipées d’un 
variateur de fréquence. 

III-6-3 Dégrillage fin : 

     Après dégrillage grossier et relevage, les eaux brutes sont mélangées dans un 

Ouvrage de répartition en amont. 

Elles transitent ensuite par un dégrilleur fin (entrefer 15mm) dessiné à protéger 

l'ensemble des installations de l'accumulation de filasse et flottants de faibles 

volumes. 

Ces dégrilleurs sont installés chacun dans un canal en béton. Une Troisième file est 

équipée d’une grille manuelle pour assurer les secours en cas de panne de l'un des 

dégrilleurs fins automatiques. 

 

Tableau N°15 : Description des équipements Dégrillage fin 

Nombre de dégrilleurs 2 dégrilleur automatique+1 secours 

L’espace entre les barreaux 
(entrefer) 

15 mm 

Largeur de canaux 0.8 m 

Débit  maximale  2055 m3 

La vitesse de circulation 0.7 m/s 

L’ange d’inclinaison 75° 

Contenairs 2×15m3 

 
Figure N°27: Dégrilleur fin (1 : automatique, 2 : manuel) 



Fonctionnement de la STEP 
 

 
58 

 

III-6-4 Comptage Des Effluents : 

     Un comptage des effluents admis dans la station est réalisé en aval du dégrillage 

fin dans un canal venturi. Le niveau est mesure à ultra sonde.  

Un préleveur automatique d’échantillon réfrigéré permet de contrôler la qualité des 

eaux à l’entrée et à la sortie de la station. 

Un by-pass de la station est installé à sortie du dessablage déshuilage. 

 

Tableau N°16 :Description des équipements Comptage Des Effluents . 

Type de canal de comptage Venturi en canal ouvert pour mesure 
par sonde ultrasonique 

Construction Polyester 

Débit nominal 3100  m3/h 

 

III-6-5- Dessablage-déshuilage : 

     Dessablage-déshuilage qui permettent la décantation des résidus les plus denses 

(sable) et la flottation des déchets plus légers (graisses et déchets fins). Ces 

ouvrages reçoivent également les matières de vidanges extérieures. 

L’élimination du sable évité l’abrasion des équipements suites en aval. Celle des 

graisses favorise le transfert d’oxygène dans le bassin d’aération. 

isolables par batardeaux. Actuellement deux déssableurs sont équipés. Le troisième 

est prévu pour la phase prochaine. 

 

Tableau N°17 :Description des équipements Dessablage-déshuilage 

Nombre de ligne 
2 en service +1 en secours 

Type  racleur Pont automoteur 

Largeur de canaux 4 m 

Temps de séjour 18 min  

La vitesse de circulation 0.7 m/s 

Débit moyenne par ouvrage 528 m3/h 

Vitesse décantation moyenne 12.9 m/h 



Fonctionnement de la STEP 
 

 
59 

 

 

                                        Figure N°28: Déssableur /Déshuilleur. 

III-6-5-1 les pompes à sables : 

     Les pompes à sables refoulent les sables vers le classificateur avant stockage en 

benne. 

Pour un fiabilité maximale de l’installation, nous avant par ailleurs prévu une pompe 

de soutirage des sable en secoure magazin. 

Tableau N°18 :Description des équipements les pompes à sables 

Nombre des pompes 
5 pompes (dont un secoure en caisse) 

Type Pompe à vortex en cale sèche 

Débit unitaire nominale 37 m3/h 

HMT nominale 17 mCE 

Puissance unitaire installé 7.5 KW 

 

III-6-5-2 classificateur à sable : 

     Le classificateur à sable extrait les sables de l’eau résiduelle pompée par les 

pompes à sable et les décharger sur la bande transporteuse commune aux refus des 

dégrilleurs et sables. 

 

III-6-6 La désodorisation biologique : 

III-6-6-1 Principe de fonctionnement : 

      Pour éviter les nuisances à l’extérieur de la station l’air vicié et collecté est 

orienté vers une unité de désodorisation avant rejetées. 

Pour garantir un bon rendement d’élimination de polluant, la station de Sidi 

Merouane applique le procédé ALIZAR basé sur le traitement biologique par voie 

autotrophe. 



Fonctionnement de la STEP 
 

 
60 

 

D’une façon générale, on peut distinguer deux étapes dans le fonctionnement d’un lit 

autotrophes ALIZAR est un bioréacteur à circulation d’air garni d’un matériau minéral 

biodagéne. Le flux de l’air à traiter est ascendant. Un plancher perforé soutient le 

matériau, permettant à l’air de s’infiltrer uniformément et à l’eau d’arrosage de 

s’écouler. 

ALIZAR nécessite peu d’investissement. Très économe en énergie, son cout 

d'exploitation reste faible . 

 

Figure N°29: désodorisation biologique. 

III-6-7 Le traitement biologique : 

     Le traitement biologique effectuée est un traitement par boues activées a faible 

charge travaillant en nitrification-dénitrification, associée à une déphosphatation 

biologique. 

Enfin, pour une fiabilité maximale et une grande souplesse d’exploitation, le 

Traitement biologique (boue activée+clarification) est constitue par deux files 

parallèles et isolables l’une de l’autre. 

Un répartiteur amont permet d’équilibrer la distribution sur chaque file mais aussi 

d’isoler une file par simple jeu de vanne, ou bien de by-passer le traitement 

biologique. 

Il y a deux bassins biologiques en béton armé d’une capacité de 13000 m3, Chaque 

bassin biologique est constitué de trois zones : 

 Zone anoxie amont 

  Zone anaérobie 

 Chenal ou se succèdent des zones anoxies et aérées. 

Tableau N°19: caractéristique des bassins biologiques 

Nombre de file 2  

Volume globale de réacteur biologique 26000 m3 

Charge volumique  0.263 kg DBO/m3/j 

Temps de séjour 30.4 h 

La vitesse de circulation 0.7 m/s 



Fonctionnement de la STEP 
 

 
61 

 

III-6-7-1 Le chenal avec zone anoxie et aérée :  

III-6-7-1-1 La zone aérée dans le chenal : 

     En présence d'oxygène, il y a de l'oxydation de la pollution carbonée, nitrification 

et accumulation de phosphore dans les cellules bactériennes. 

Le processus de nitrification est représenté par les équations suivantes : 

NH4
+
  +  1.5 O2                                   NO2

-
  +  H2O  + 2 H

+
 

NO2
-
     + O2      NO3

-
 

Tableau N°20 : caractéristique de la zone aérée dans le chenal. 

La forme 
Oblong 

 Le Volume  21900 m3 

Nombre d’agitateur 5(4+1secoure installé) 

Age des boues 15 j 

Concentration des boues  5 g/l 

Nombre de surpresseur 2 

 
Figure N°30 : zone aérée dans le chenal 

 

III-6-7-1-2 La zone anoxie dans le chenal : 

     La dénitrification est faite par circulation de liqueur mixte à l’intérieure du chenal a 

l’aide d’agitateurs lents du type " pale banane". Cette configuration combinée aux 

alternances de phase aérée et non aérée développe des conditions anoxiques 

propices à la dénitrification. 

Le processus de dénitrification est représenté par l’équation suivante : 

 

NO3
-
  + 5/6 CH3OH                5/6 CO2   + ½ N2  +  7/6 H2O + OH

- 



Fonctionnement de la STEP 
 

 
62 

 

 
Figure N°31 : zone anoxie dans le chenal. 

 

III-6-7-2 la zone d’anoxie amont : 

     Cette cuve spécifique placée en tête de traitement biologique permet la mise en 

contact de la boue de recirculation avec une forte charge polluante, ce qui permet de 

jouer localement sur la composition en substrat du milieu et d’assurer une sélection 

bactérienne limitant le développement des filamenteuses. 

Parallèlement, cette zone non aérée permet d’éliminer les nitrates et de garantir une 

zone anaérobie stricte dans le second compartiment. 

 

III-6-7-3 La zone anaérobie : 

     Ce processus s’effectue dans le deuxième compartiment de la bâche accolée à 

chaque chenal. 

La déphosphoration biologique se traduit par un transfert de phosphore de la phase 

liquide (eaux usées) vers la biomasse épuratrice qui s’enrichit progressivement en 

phosphore. 

Après avoir élimine dans le premier compartiment d’anoxie amont les nitrates 

contenus dans la recirculation des boues, les cellules épuratrice vont se trouver en 

milieu strictement anaérobie, c’est-à-dire sans apport d’aucune source d’oxygène 

(O2, NO2, NO3). 

    L’élimination du phosphore par voie biologique ne se produit qu’en présence de 